
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023082300036

36

Nº 161, quarta-feira, 23 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158156

Número do Contrato: 11/2021.
Nº Processo: 23244.000238/2021-19.
Inexigibilidade. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE.
Contratado: 34.028.316/7709-95 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRA FO S .
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato
original por mais
12 meses.. Vigência: 26/07/2023 a 26/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
21.000,00. Data de Assinatura: 13/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158156

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23244.000238/2021-19.
Dispensa. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO ACRE. Contratado:
34.028.316/7709-95 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do contrato original por
mais
12 meses.. Vigência: 26/07/2023 a 26/07/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
21.000,00. Data de Assinatura: 13/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 13/07/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2023 - UASG 158156

Número do Contrato: 12/2021.
Nº Processo: 23244.002061/2021-87.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 1/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E
TEC.DO ACRE. Contratado: 11.621.292/0001-04 - E M COSTA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos de execução e de vigência do
contrato original, na forma da cláusula terceira - da vigência do contrato, e no inciso ii, do
§ 1°, do art. 57 da lei nº 8.666, 21 de junho de 1993, conforme prazos abaixo
demonstrados:

o prazo de execução que seria até a data de 15/08/2023 fica prorrogado até
15/11/2023.

o prazo de vigência que seria de até a data de 13/11/2023 fica prorrogado até
13/02/2024.. Vigência: 13/11/2023 a 13/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
0,00. Data de Assinatura: 16/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/08/2023).

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
14/08/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de bens permanentes
(mobiliário e equipamentos) Total de Itens Licitados: 00202 Novo Edital: 23/08/2023 das
08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque
Bosque - RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/09/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 22/08/2023) 158156-26425-2023NE800000

EXTRATO DE CONTRATO

Processo SEI nº 23244.006376/2023-65. Contrato de Prestação de Serviços Didático-
Pedagógicos nº 27/2023. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre. CONTRATADO: Thiago Rodrigues Gonçalves Caetano OBJETO: Prestação
de Serviços na área de Engenharia Civil. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. PRAZO: 22 de agosto de
2023 a 21 de fevereiro de 2024. VALOR: A Contratante pagará o Contratado mensalmente
a importância composta pelo Vencimento Básico correspondente à Classe e Padrão Inicial
da Carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, mais o valor equivalente
à Retribuição por Titulação - RT apresentada no ato da contratação, em regime de 40
(quarenta) horas semanais. Data de Assinatura, 21 de agosto de 2023, pela Contratante,
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, e contratado, Thiago
Rodrigues Gonçalves Caetano.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
A L AG OA S

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
18/08/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Veículo Pick-up Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 23/08/2023 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: R. Odilon Vasconcelos Jatiúca - MACEIO - AL. Entrega das Propostas: a partir de
23/08/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/09/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLEMERSON CORREIA DE ANDRADE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 22/08/2023) 158147-26402-2023NE800150

EDITAL Nº 160/IFAL, DE 22 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo
Decreto de 10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01,
com base no §1°, inciso X do Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993,
CONVOCA para manifestar interesse na contratação, através do email da CCAP/IFAL, no
prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação, sob pena de
ser considerado desistente, tendo em vista o item 13.7 do correspondente ao Edital de
abertura nº 124/2023, publicado no DOU de 26/06/2023, e Edital de Homologação nº
154/2023 de 14/08/2023, publicado no DOU de 15/08/2023, o candidato aprovado no
processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico SUBSTITUTO:

. C A N D I DAT O Á R EA CAMPUS DE LOTAÇÃO PRAZO DE CONTRATO

. IVONE GOMES RODRIGUES M AT E M ÁT I C A M A R AG O G I 01 ANO

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EDITAIS DE 22 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,
substituto, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere a Portaria nº 1.470/GR/IFAM, de 14/08/2023, publicada no Diário Oficial da União -
DOU Nº 155, de 15/08/2023, Seção 2, pág. 19, resolve:

Nº 46-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital
nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) VALERY NICOLAS DE BRITO
BACELLAR candidato(a) aprovado(a) em 1º lugar na classificação geral de ampla concorrência
ao Cargo de PROFESSOR EBTT da área/disciplina ARTES, para manifestar-se no prazo de 48
(quarenta e oito) horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de
28/12/2012.

Nº 47-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital
nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) ISAÍAS VALENTE DE BESSA
candidato(a) aprovado(a) em 1º lugar na classificação geral de ampla concorrência ao Cargo de
PROFESSOR EBTT da área/disciplina AUTOMAÇÃO E CONTROLE para manifestar-se no prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS PRESIDENTE FIGUIEREDO, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de
28/12/2012.

Nº 48-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital
nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) WENDELL LIMA BANDEIRA
candidato(a) aprovado(a) em 1º lugar na classificação geral de ampla concorrência ao Cargo de
PROFESSOR EBTT da área/disciplina ADMINISTRAÇÃO, para manifestar-se no prazo de 48
(quarenta e oito) horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi
do IFAM com vagas disponíveis no momento: TABATINGA e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRINHA ,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012.

Nº 49-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital
nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) CAIO GRACO CARNEIRO DE
CARVALHO candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação geral de ampla concorrência
ao Cargo de PROFESSOR EBTT da área/disciplina ADMINISTRAÇÃO, para manifestar-se no prazo
de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi
do IFAM com vagas disponíveis no momento: TABATINGA e SÃO GABRIEL DA CACHOEIRINHA ,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de
11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012.

Nº 50-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital
nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) RAIMUNDO NONATO VIEIRA
DE OLIVEIRA candidato(a) aprovado(a) em 1º lugar na classificação geral de ampla concorrência
ao Cargo de PROFESSOR EBTT da área/disciplina MATEMÁTICA, para manifestar-se no prazo de
48 (quarenta e oito) horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando
Aceite/Desistência da vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi
do IFAM com vagas disponíveis no momento: COARI e PARINTINS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de
28/12/2012.

Nº 51-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do Edital
nº 002/2022 e seu Anexo II, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, o(a) senhor(a) GIDEÃO TEIXEIRA QUEIROZ
candidato(a) aprovado(a) em 2º lugar na classificação geral de ampla concorrência ao Cargo de
PROFESSOR EBTT da área/disciplina MATEMÁTICA, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta
e oito) horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando Aceite/Desistência da
vaga, relacionando a ordem de preferência de lotação dentre os campi do IFAM com vagas
disponíveis no momento: COARI e PARINTINS, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
em conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 12.772, de 28/12/2012.

PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE

EDITAIS DE 22 DE AGOSTO DE 2023
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA,
substituto, no exercício do cargo de REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.470/GR/IFAM, de 14/08/2023, publicada no
Diário Oficial da União - DOU Nº 155, de 15/08/2023, Seção 2, pág. 19, resolve:

Nº 52-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do
Edital nº 001/2022, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) JOYCE NAZARE ARAUJO DE SOUZA, candidato(a)
aprovado(a) em 3º lugar na classificação geral de ampla concorrência ao Cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito)
horas para o e-mail: nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando o Aceite/Desistência da
vaga no CAMPUS MAUÉS, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em
conformidade com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU
de 13/01/05.

Nº 53-GR/IFAM - CONVOCAR, de acordo com os subitens 12.18, 12.19, 12.20 e 12.21 do
Edital nº 001/2022, que tornou pública a abertura do concurso público para o cargo de
Técnicos-Administrativos, o(a) senhor(a) LEONARDO TOLEDO DE SIQUEIRA, candidato(a)
aprovado(a) em 3º lugar na classificação geral de ampla concorrência ao Cargo de
CONTADOR para manifestar-se no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para o e-mail:
nomeacao2023@ifam.edu.br, formalizando o Aceite/Desistência da vaga no CAMPUS
TABATINGA, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em conformidade
com as Leis nº 8.112, de 11/12/1990 e nº 11.091/05, de 12/01/2005, DOU de 13/01/05.

PAULO HENRIQUE ROCHA ARIDE

CAMPUS MANAUS CENTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158445

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23443.002146/2020-38.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: IFAM - CAMPUS MANAUS CENTRO. Contratado:
02.037.069/0001-15 - G REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS DE REFRIGERACAO
LTDA. Objeto: Prorrogar o presente contrato por mais 6 (seis ) meses. Vigência:
24/08/2023 a 24/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 978.672,84. Data de
Assinatura: 15/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1788188
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-23T00:26:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




